

A/S Hvide Sande Shipyard, Steel & Service

Beddingsvej 2, 6960 Hvide Sande

CVR-nr. 64 60 00 28

Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 22. marts 2018

Dirigent:



.....





Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	7
Resultatopgørelse	7
Balance	8
Egenkapitalopgørelse	10
Pengestrømsopgørelse	11
Noter	12

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	A/S Hvide Sande Shipyard, Steel & Service
Adresse, postnr., by	Beddingsvej 2, 6960 Hvide Sande
CVR-nr.	64 60 00 28
Hjemstedskommune	Ringkøbing-Skjern
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Bestyrelse	Preben Knudsgaard, formand Kaare Madsen Karsten Jensen Anders Madsen Carl Erik Kristensen Mads Baden Nielsen, medarbejdervalgt
Direktion	Carl Erik Kristensen
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Havnepladsen 3, 6950 Ringkøbing

Hoved- og nøgletal

t.kr.	2017	2016	2015	2014	2013
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	15.804	11.741	18.649	17.641	10.853
Resultat af ordinær primær drift	8.549	5.232	11.908	11.186	5.290
Resultat af finansielle poster	-518	-730	-805	-476	-529
Årets resultat	6.789	4.460	8.620	7.824	3.329
Anlægsaktiver	22.753	33.182	32.504	28.558	26.594
Omsætningsaktiver	84.432	65.625	88.514	108.426	55.872
Aktiver i alt (balancesum)	107.185	98.807	121.018	136.984	82.466
Egenkapital	56.555	49.665	59.220	50.596	39.101
Pengestrømme fra driftsaktiviteten	9.710	12.693	-13.026	16.519	7.497
Pengestrømme til investeringsaktiviteten	6.339	-741	-7.215	-4.656	-2.289
Investering i materielle anlægsaktiver	-1.072	-1.196	0	-5.769	-2.382
Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten	-1.770	-16.770	997	-1.133	-1.097
Pengestrøm i alt	14.279	-4.818	-19.244	10.730	4.111
Nøgletal					
Afkastningsgrad	8,3 %	4,8 %	9,2 %	10,2 %	5,9 %
Soliditetsgrad	52,8 %	50,3 %	48,9 %	36,9 %	47,4 %
Egenkapitalforrentning	12,8 %	8,2 %	15,7 %	17,4 %	8,9 %
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	103	104	91	90	93

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og nøgletal. Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består i ny- og ombygning af special- og fiskefartøjer samt almindelig reparations- og vedligeholdelsesopgaver på skibe og hermed beslægtede opgaver.

Afdelingen Hvide Sande Steels hovedaktivitet er salg, produktion og vedligehold af kundetilpassede stål- og aluminiumskonstruktioner, blandt andet til vindmølleindustrien og sværindustrien samt salg af containerudstyr.

Afdelingen Hvide Sande Services hovedaktivitet er laste/losse opgaver på Hvide Sande Havn samt kran- og slæbeassistance i nærområdet.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på 6.789 t.kr. mod et overskud på 4.460 t.kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på 56.555 t.kr.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende på baggrund af forholdene som har været givet i året.

Særlige risici

Selskabet har gennem mange år bestræbt sig på at sprede aktiviteterne så konjunkturpåvirkninger ikke har kunnet true selskabets drift.

Påvirkning af det eksterne miljø

Selskabet er under miljøtilsyn af Ringkøbing Skjern Kommune. Der er ingen udestående med det offentlige miljøtilsyn i form af anmærkninger, påbud eller henstillinger. Selskabet indrapporterer løbende miljøoplysninger i henhold til gældende lovgivning.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder der væsentligt påvirker selskabets økonomiske stilling.

Forventet udvikling

For det kommende år forventes et lignende aktivitetsniveau og resultat.

Årsregnskab 1. januar - 31. december**Resultatopgørelse**

Note	t.kr.	2017	2016
	Bruttofortjeneste	15.804	11.741
11	Administrationsomkostninger	-7.255	-6.509
	Resultat af primær drift	8.549	5.232
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-5	-672
	Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	559	1.665
2	Finansielle indtægter	541	450
3	Finansielle omkostninger	-1.059	-1.180
	Resultat før skat	8.585	5.495
4	Skat af årets resultat	-1.796	-1.035
	Årets resultat	6.789	4.460

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	2017	2016
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
5	Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og bygninger	13.782	15.300
	Produktionsanlæg og maskiner	7.257	8.797
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.564	1.176
		<u>22.603</u>	<u>25.273</u>
6	Finansielle anlægsaktiver		
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0
	Kapitalandele i associerede virksomheder	0	7.759
	Andre værdipapirer og kapitalandele	15	15
	Andre tilgodehavender	135	135
		<u>150</u>	<u>7.909</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>22.753</u>	<u>33.182</u>
	Omsætningsaktiver		
	Varebeholdninger		
	Råvarer og hjælpematerialer	3.246	3.430
	Varer under fremstilling	1.492	1.678
		<u>4.738</u>	<u>5.108</u>
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	32.882	34.625
7	Igangværende arbejder for fremmed regning	19.457	14.340
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	3.609	3.225
	Tilgodehavende selskabsskat	0	1.321
	Andre tilgodehavender	6.118	450
	Periodeafgrænsningsposter	210	129
		<u>62.276</u>	<u>54.090</u>
	Værdipapirer og kapitalandele		
	Andre værdipapirer og kapitalandele	1.309	1.275
		<u>1.309</u>	<u>1.275</u>
	Likvide beholdninger	<u>16.109</u>	<u>5.152</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>84.432</u>	<u>65.625</u>
	AKTIVER I ALT	<u>107.185</u>	<u>98.807</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	2017	2016
	PASSIVER		
	Egenkapital		
8	Selskabskapital	912	912
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi	0	4.206
	Overført resultat	55.643	44.547
	Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	0
	Egenkapital i alt	56.555	49.665
	Hensatte forpligtelser		
10	Udskudt skat	1.952	2.809
	Andre hensatte forpligtelser	1.350	1.000
	Hensatte forpligtelser i alt	3.302	3.809
	Gældsforpligtelser		
9	Langfristede gældsforpligtelser		
	Gæld til banker	8.997	10.765
		8.997	10.765
	Kortfristede gældsforpligtelser		
9	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	1.770	1.770
	Gæld til banker	0	3.288
7	Igangværende arbejder for fremmed regning	9.608	3.846
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	7.799	7.693
	Gæld til tilknyttede virksomheder	8.663	8.174
	Skyldig selskabsskat	1.569	0
	Anden gæld	8.922	9.797
		38.331	34.568
	Gældsforpligtelser i alt	47.328	45.333
	PASSIVER I ALT	107.185	98.807

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 12 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 13 Sikkerhedsstillelser
- 14 Anvendelse af afledte finansielle instrumenter
- 15 Nærtstående parter

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

Note	t.kr.	Selskabskapital	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
		912	0	43.307	15.000	59.219
16	Egenkapital 1. januar 2016	0	836	3.624	0	4.460
	Overført via resultatdisponering	0	3.370	-3.054	0	316
	Andre værdireguleringer af egenkapital	0	0	672	0	672
	Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	0	-15.000	-15.000
	Udloddet udbytte					
	Egenkapital 1. januar 2017	912	4.206	44.547	0	49.665
16	Overført via resultatdisponering	0	-3.288	10.077	0	6.789
	Andre værdireguleringer af egenkapital	0	-918	1.306	0	388
	Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	-287	0	-287
	Egenkapital 31. december 2017	912	0	55.643	0	56.555

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Pengestrømsopgørelse

Note	t.kr.	2017	2016
	Årets resultat	6.789	4.460
17	Reguleringer	5.841	3.086
	Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital	12.630	7.546
18	Ændring i driftskapital	-2.349	7.562
	Pengestrømme fra primær drift	10.281	15.108
	Renteindbetalinger m.v.	541	450
	Renteudbetalinger m.v.	-1.059	-937
	Betalt selskabsskat	-53	-1.928
	Pengestrømme fra driftsaktivitet	9.710	12.693
	Køb af materielle anlægsaktiver	-1.072	-1.196
	Salg af materielle anlægsaktiver	11	480
	Salg af finansielle anlægsaktiver	3.600	-25
	Modtagne udbytter fra associerede virksomheder	3.800	0
	Pengestrømme til investeringsaktivitet	6.339	-741
	Betalt udbytte	0	-15.000
	Afdrag på langfristede gældsforpligtelser	-1.770	-1.770
	Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-1.770	-16.770
	Årets pengestrøm	14.279	-4.818
	Likvider 1. januar	3.139	7.957
19	Likvider 31. december	17.418	3.139

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for A/S Hvide Sande Shipyard, Steel & Service for 2017 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore klasse C-virksomheder.

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112, stk. 1 udarbejdes ikke koncernregnskab. Årsregnskabet for A/S Hvide Sande Shipyard, Steel & Service og dets tilknyttede virksomheder indgår i koncernregnskabet for HSSB Holding ApS, CVR nr. 30 73 72 53.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Generelt om indregning og måling

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb.

Ved indregning og måling tages hensyn til gevinster, tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter indgår i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige aktiver eller forpligtelser, indregnes i andre tilgodehavender eller anden gæld og i egenkapitalen. Resultater den fremtidige transaktion i indregning af aktiver eller forpligtelser, overføres beløb, som tidligere er indregnet på egenkapitalen, til kostprisen for henholdsvis aktiv eller forpligtelsen. Resultater den fremtidige transaktion i indtægter eller omkostninger, overføres beløb, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, til resultatopgørelsen i den periode, hvor det sikrede påvirker resultatopgørelsen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Leasingkontrakter

Leasingkontrakter, hvor virksomheden ikke har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten, er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejekontrakter indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Virksomhedens samlede forpligtelser vedrørende operationelle leasing og lejekontrakter oplyses under eventualposter.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af handelsvarer og færdigvarer, indregnes i nettoomsætningen, når overgang af de væsentligste fordele og risici til køber har fundet sted, indtægten kan opgøres pålideligt og betaling forventes modtaget.

Indtægter ved levering af tjenesteydelser indregnes som omsætning i takt med leveringen af ydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte tjenesteydelser (produktionsmetoden).

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor køber har haft væsentlig indflydelse på udformningen af aktivet indregnes som nettoomsætning, i takt med at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte entreprisearbejder (produktionsmetoden). Metoden anvendes når de samlede indtægter og omkostninger på kontrakten og færdiggørelsesgraden kan måles pålideligt.

Når indtægter fra en entreprisekontrakt ikke kan skønnes pålideligt, indregnes kun omsætning svarende til de medgåede omkostninger, i det omfang, det er sandsynligt, at de vil blive betalt af modparten.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Bruttofortjeneste

I resultatopgørelsen er nettoomsætning, produktionsomkostninger og andre driftsindtægter med henvisning til årsregnskabslovens § 32 sammendraget til én regnskabspost benævnt bruttofortjeneste.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, omkostninger til produktionspersonale m.v. samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Endvidere indregnes hensættelse til tab på entreprisekontrakter.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af virksomheden, herunder omkostninger til administrativt personale, ledelsen, kontorlokaler og kontoromkostninger samt afskrivninger på aktiver, som benyttes i administrationen.

Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg af anlægsaktiver.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Afskrivninger

Af- og nedskrivninger omfatter afskrivninger på materielle anlægsaktiver.

Kostprisen på et samlet materielt anlægsaktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Grunde og bygninger	10-20 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år

Indtægter af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder

Efter den indre værdis metode indregnes en forholdsmæssig andel af resultat efter skat i de underliggende virksomheder i resultatopgørelsen. Resultatandele efter skat i dattervirksomheder og associerede virksomheder præsenteres i resultatopgørelsen som særskilte linjer. For kapitalandele i dattervirksomheder foretages fuld eliminerings af koncerninterne avancer/tab. For kapitalandele i associerede virksomheder foretages alene forholdsmæssig eliminerings af koncerninterne avancer/tab.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen m.v.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

For egenproducerede aktiver omfatter kostprisen løn- og materialeomkostninger m.v., der direkte er medgået til produktionen samt en andel af de produktionsomkostninger, der indirekte kan henføres her- til.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indreg- nes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Kapitalandele i datter- og associerede virksomheder

Kapitalandele i datter- og associerede virksomheder måles ved første indregning til kostpris og efterføl- gende til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter modervirksomhe- dens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden. Datter- og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr., og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives med modervirksomhedens andel af den negative indre værdi, i det omfang det vurderes som uerholdeligt. Hvis den regnskabsmæssige negative indre værdi overstiger tilgodehavender, indregnes det resterende beløb under hensatte forpligtelser, i det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtel- se til at dække dattervirksomhedens underbalance. Nettoopskrivning af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder overføres til egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode, i det omfang den regnskabsmæssige værdi overstiger anskaffelsesværdien.

Ved første indregning måles kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder til kostpris, dvs. med tillæg af transaktionsomkostninger. Kostprisen allokeres i overensstemmelse med overtagelsesmetoden, jf. anvendt regnskabspraksis for virksomhedssammenslutninger.

Ved køb af nye dattervirksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomhe- ders aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervestidspunktet. Der indregnes en hensat forpligtelse til dækning af omkostninger ved besluttede omstruktureringer i den erhvervede virksomhed i forbindelse med købet. Der tages hensyn til skatteeffekten af de foretagne omvurderinger.

Konstaterede merværdier og eventuel goodwill i forhold til den underliggende virksomheds regnskabsmæssige indre værdi amortiseres i overensstemmelse med anvendt regnskabspraksis for de aktiver og forpligtelser, som de kan henføres til. Negativ goodwill indregnes i resultatopgørelsen.

Modtaget udbytte fradrages den regnskabsmæssige værdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder, der måles til regnskabsmæssig indre værdi, er underlagt krav om nedskrivningstest, hvis der foreligger indikationer på værdiforringelse.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder og associerede virksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstids- punktet inkl. ikke-afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i datter- virksomheder og associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostprisen for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger.

Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Låneomkostninger indregnes ikke i salgsprisen.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende leverancer af serviceydelser og igangværende entreprisekontrakter måles til salgsværdien af det udførte arbejde fratrukket acontofaktureringer. Salgsværdien opgøres på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden opgøres på grundlag af de afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på det enkelte igangværende arbejde.

Når resultatet af en igangværende kontrakt ikke kan skønnes pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger i det omfang disse forventes at blive dækket af køber.

Hvis de samlede omkostninger på det igangværende arbejde forventes at overstige den samlede salgsværdi, indregnes det forventede tab som en tabsgivende aftale under hensatte forpligtelser og omkostningsføres i resultatopgørelsen.

Værdien af de enkelte igangværende arbejder med fradrag af acontofaktureringer klassificeres som aktiver, når salgsværdien overstiger acontofaktureringer og som forpligtelser, når acontofaktureringer overstiger salgsværdien.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, der består af børsnoterede aktier og obligationer, måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen. Kapitalandele, der ikke er optaget til handel på et aktivt marked, måles til kostpris.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

Egenkapital

Foreslået udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tabsgivende kontrakter, indfrielse af forpligtelser vedrørende tilknyttede virksomheder og udskudt skat mv. Hensatte forpligtelser indregnes, når virksomheden, som følge af en tidligere begivenhed på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre en afgang af økonomiske ressourcer.

Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi eller til dagsværdi, hvor opfyldelse af forpligtelsen tidsmæssigt forventes at ligge langt ude i fremtiden.

Garantiforpligtelser omfatter forventede omkostninger til udbedring af arbejder indenfor garantiperioden. De hensatte garantiforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill og kontorejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle bortset fra virksomhedsovertagelser er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have indvirkning på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle aktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af virksomhedens selskabskapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristet bankgæld samt kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

Nøgletal

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og nøgletal.

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.		2017	2016	
2	Finansielle indtægter			
	Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	150	146	
	Andre finansielle indtægter	391	304	
		<u>541</u>	<u>450</u>	
3	Finansielle omkostninger			
	Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	417	261	
	Andre finansielle omkostninger	642	919	
		<u>1.059</u>	<u>1.180</u>	
4	Skat af årets resultat			
	Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	3.098	0	
	Årets regulering af udskudt skat	-1.302	1.035	
		<u>1.796</u>	<u>1.035</u>	
5	Materielle anlægsaktiver			
t.kr.				
	Grunde og bygninger	Produktions-anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	I alt
	40.630	22.702	3.350	66.682
Kostpris 1. januar 2017	0	235	837	1.072
Tilgang i årets løb	-314	-925	-256	-1.495
Afgang i årets løb	<u>40.316</u>	<u>22.012</u>	<u>3.931</u>	<u>66.259</u>
Kostpris 31. december 2017	25.330	13.905	2.174	41.409
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	1.518	1.763	449	3.730
Årets afskrivninger	-314	-913	-256	-1.483
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiv	<u>26.534</u>	<u>14.755</u>	<u>2.367</u>	<u>43.656</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	13.782	7.257	1.564	22.603
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>13.782</u>	<u>7.257</u>	<u>1.564</u>	<u>22.603</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

6 Finansielle anlægsaktiver

t.kr.	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre værdipapirer og kapitalandele	Andre tilgodehavender	I alt
Kostpris 1. januar 2017	303	3.250	15	135	3.703
Overførsel	0	-3.250	0	0	-3.250
Kostpris 31. december 2017	303	0	15	135	453
Værdireguleringer 1. januar 2017	-303	4.509	0	0	4.206
Udloddet udbytte	0	-3.800	0	0	-3.800
Andel af årets resultat	-5	2.071	0	0	2.066
Egenkapitalreguleringer hos kapitalandele	0	-918	0	0	-918
Tilbageførsel af reguleringer på afhændede kapitalandele	0	-1.666	0	0	-1.666
Afskrivning goodwill	0	-196	0	0	-196
Overførsel, herunder andre poster	5	0	0	0	5
Værdireguleringer 31. december 2017	-303	0	0	0	-303
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	0	0	15	135	150

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital t.kr.	Resultat t.kr.
Dattervirksomheder				
Nørresande ApS	Ringkøbing-Skjern	100,00 %	-146	-5

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.	2017	2016
7 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af udført arbejde	58.569	167.226
Acontofaktureringer	-48.720	-156.732
	<u>9.849</u>	<u>10.494</u>
der indregnes således:		
Igangværende arbejder for fremmed regning (aktiver)	19.457	14.340
Igangværende arbejder for fremmed regning (forpligtelser)	-9.608	-3.846
	<u>9.849</u>	<u>10.494</u>
8 Selskabskapital		
Selskabskapitalen er fordelt således:		
Aktier, 185 stk. a nom. 250,00 kr.	46	46
Aktier, 181 stk. a nom. 250,00 kr.	45	45
Aktier, 148 stk. a nom. 500,00 kr.	74	74
Aktier, 34 stk. a nom. 750,00 kr.	26	26
Aktier, 153 stk. a nom. 1.000,00 kr.	153	153
Aktier, 44 stk. a nom. 2.000,00 kr.	88	88
Aktier, 96 stk. a nom. 5.000,00 kr.	480	480
	<u>912</u>	<u>912</u>
Selskabskapitalen er ikke opdelt i klasser.		
9 Langfristede gældsforpligtelser		
Af de langfristede gældsforpligtelser forfalder 5.425 t.kr. senere end 5 år fra balancedagen.		
10 Udskudt skat		
Udskudt skat 1. januar	2.809	2.446
Indregnet i resultatopgørelsen i året	-1.302	1.035
Øvrige reguleringer	445	-672
Udskudt skat 31. december	<u>1.952</u>	<u>2.809</u>
11 Personaleomkostninger		
Lønninger	33.608	35.274
Pensioner	4.914	4.976
Andre omkostninger til social sikring	787	847
	<u>39.309</u>	<u>41.097</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>103</u>	<u>104</u>

Vederlag til selskabets ledelse udgør samlet 729 t.kr. (2016: 1.183 t.kr.).

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

12 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Eventualforpligtelser

Der er afgivet kaution for virksomheden Vestværftet ApS samt den tilknyttede virksomhed Nørresande ApS' gæld til pengeinstitutter. Selskaberne har ikke gæld til pengeinstitutter pr. 31. december 2017.

Andre eventualforpligtelser

Der er indgået aftale med Hvide Sande Havn om leje af grundene Beddingsvej 2, Fossanæsvej 18 samt Mæmelund 9. Aftalerne er uopsigelige fra udlejers side indtil 1/10 2037. Ved lejemålenes ophør skal grunde afleveres i ryddet stand.

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske koncernvirksomheder. Som koncernvirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med øvrige koncernvirksomheder for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen. De sambeskattede virksomheders samlede kendte nettoforpligtelse over for SKAT fremgår af administrationsselskabets årsregnskab, HSSB Holding ApS, CVR nr. 30 73 72 53. Eventuelle senere korrektioner af sambeskatningsindkomst og kildeskat m.v. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Andre økonomiske forpligtelser

Selskabet har indgået operationelle leasingaftaler vedrørende kopimaskiner. Aftalerne har en restløbetid på 45 måneder og en restleasingforpligtelse på i alt 383 t.kr.

Leje af areal udgør i opsigelsesperioden på 3 måneder i alt 35 t.kr.

13 Sikkerhedsstillelser

I bygninger med en regnskabsmæssig værdi på 13.782 t.kr. er der til sikkerhed for bankgæld tinglyst ejerpantebreve på 12.658 t.kr. I tekniske anlæg og maskiner med en regnskabsmæssig værdi på 651 t.kr. er tinglyst ejerpantebrev på 50.000 t.kr. til sikkerhed for afgivne bankgarantier og øvrigt engagement med selskabets bankforbindelse.

Generel virksomhedspant på 30.000 t.kr. er afgivet til sikkerhed for engagement med selskabets bankforbindelse. Aktiver omfattet af virksomhedspantet kan specificeres således:

Anlæg og maskiner 8.169 t.kr.

Varebeholdninger 4.738 t.kr.

Igangværende arbejder 19.457 t.kr.

Tilgodehavender fra salg 32.882 t.kr.

Der er i forbindelse med indgåede entreprisekontrakter afgivet bankgarantier overfor bygherrer med 30.716 t.kr.

Der er afgivet transport i tilgodehavende hos tilknyttet virksomhed med en regnskabsmæssig værdi på 3.371 t.kr. til fordel for selskabets bankforbindelse.

Af værdipapirer og likvide beholdninger er 957 t.kr. stillet til sikkerhed for de afgivne garantier og øvrigt engagement med selskabets bankforbindelse.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

14 Anvendelse af afledte finansielle instrumenter

Oplysning om sikring og indregnede instrumenter

Selskabet søger løbende at minimere valutakursrisici, primært via indgåelse af valutaterminskontrakter til afsikring af fremtidige pengestrømme.

Dagsværdien af selskabets afledte finansielle instrumenter pr. 31. december 2017 udgør 1.306 tkr. og er indregnet under andre tilgodehavender.

De åbentstående instrumenter pr. statusdagen omfatter fremtidige salg af NOK for en samlet værdi af 35.360 t.kr. med udløb i perioden fra 5. februar 2018 til 22. januar 2019.

15 Nærtstående parter

A/S Hvide Sande Shipyard, Steel & Service's nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Nærtstående part	Bopæl/Hjemsted	Grundlag for bestemmende indflydelse
HSSB Holding ApS	Beddingsvej 2, 6960 Hvide Sande	Kapitalbesiddelse

Oplysning om koncernregnskaber

Modervirksomhed	Hjemsted	Rekvirering af modervirksomhedens koncernregnskab
HSSB Holding ApS	Ringkøbing-Skjern	www.cvr.dk

t.kr.

16 Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

	2017	2016
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi	-3.288	836
Overført resultat	10.077	3.624
	<u>6.789</u>	<u>4.460</u>

17 Reguleringer

Af- og nedskrivninger	3.730	3.555
Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver	1	62
Hensatte forpligtelser	350	-1.300
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	5	672
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-559	-1.665
Finansielle indtægter	-541	-450
Finansielle omkostninger	1.059	1.177
Skat af årets resultat	1.796	1.035
	<u>5.841</u>	<u>3.086</u>

18 Ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	370	146
Ændring i tilgodehavender	-8.201	6.435
Ændring i leverandørgæld, anden gæld m.v.	5.482	981
	<u>-2.349</u>	<u>7.562</u>



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

19 Likvider, ultimo		
Likvide beholdninger ifølge balancen	16.109	5.152
Kortfristet gæld til banker	0	-3.288
Værdipapirer, omsætningsaktiver	1.309	1.275
	<u>17.418</u>	<u>3.139</u>